QVANTO grauior & acerbior est Christi fidelibus excommunicationis censura, maioraque interius & exterius infert nocumenta: tanto maturius cautiore iudicio Ecclesiarum Prælati, eorumque Vicarij ea vti debent. priùs enim quam aliquis excommunicetur, discutienda, & examinanda est criminis qualitas, & ipsius, qui ab Ecclesia segregandus est, contumacia, quasi sit tantum excommunicandus sit, qui noluerit penitere, nec ad rectum tramitem monitus redire, vt sic confusus, & erubescens resipiscat. Nam etsi Prælati excommunicandi potestatem habeant, non debent hanc acerbissimam punitionem temerè & sine graui causa exercere; siquidem nullus debet ea pleæti pœna, nisi pro crimine mortali, & qui alioqui corrigi non valet. cap. nemo. & c. nullus. 11. quæst. 3. optimè idem admonet Leo Papa huius nominis Primus in epist. 67. ad Episcopos per Vienneensem prouinciam constitutos. sic enim inquit; Nulli Christianorum facile communitio denegetur, nec ad indignantissimam hoc arbitrium sacerdotis, quod in magni reatus vltionem inuitus, & dolens quodammodo debet esse animus vindicanti. Hæc & alia ad hanc rem inibi Leo summus Ecclesiæ idemque sanctissimus pastor. Gratianus autem tribuit auctoritatem illius capiti. nemo. Concilio Meldensi, vt arbitror, secutus luonem Carnotensem lib. 5. de sentent. excommun. & cap. nullus. Concilio Aluernensi: cum tamen is Canon sit tribuendus Concilio Wormaciensi. vt constat ex libro Conciliorum, Canone 2. Wormaciensis Concilij. idem probatur multis auctoritatibus, quibus apparet, sententiam excommunicationis non esse infligendam à iure, nec ab homine, nisi pro mortali culpa, sicuti docuerunt Theologi, præsertim S. Thom. in 4. sentent. dist. 18. q. 2. ad 3. q. Felin. post alios in rubr. de sent. excommun. Ioan.

Lup. in cap. per vestras. de don. int. vir. & vx. §. 18. nu. 13. & alij statim in illationibus citandi. est etenim hæc omnium concursus sententia, ex qua plura deduci solent, & nos aliquot causa facillioris cognitionis deducemus.

Primum sanè hinc apparet, lege lata, cui adiecta sit excommunicationis pœna, euidenter colligi, legislatoris intentionem fuisse, obligare transgressorem ad mortalem culpam. nam alioqui si legis conditor talem intentionem non habuisset, iniquissimè talem pœnam contra legis transgressorem statuisset. qua ratione, vel lex est censenda iniusta, vel intentio obligandi ad mortalem culpam, & eius obligatio necessariò deducitur: præsertim quia excommunicatio gladius censetur spiritualis, cap. dilecto. isto tit. cap. venerabilem. qui sit. sint leg. Panorm. in c. de homic. notatur in cap. cum non ab homine. de iudic. cap. corripiantur. 2. 4. q. 3.

Secundò, vt proximam illationem amplius explicemus, infertur excommunicationem à iure, vel ab homine generaliter inflictam, neminem afficere, nec ligare, nisi is transgrediendo legem, vel iudicis præceptum, mortale crimen commiserit. quod in specie respondit Paul. in 4. sent. dist. 13. quæst. 1. art. 2. conclus. 2. cui accedit Adrian. in 4. sent. in tract. de clauib. q. 3. versic. fortassis obuiet. etenim licet propter excommunicationis pœnam sit præsumendum, & colligatur, voluisse legislatorem ad mortalem culpam obligare transgressorem: attamen quoties propter aliquam circumstantiam & qualratem actus constiterit, transgressionis culpam alioqui mortalem, venialem esse; tunc dicendum est, non esse locum excommunicationi Canonis, nec iudicis. idem notat Syluest. in verb. excommunicatio. 1. notat. 3. ferè ad finem.

Tertiò, licet in cap. peruenit. isto titul. satis ab eius interpretibus disputetur, quæ ÷ dicatur leuis percussio, vt possit Episcopus ab soluere percutientem clericum ab excommunicatione, cap. si quis suadente. 17. q. 4. notant Faber & Ang. in §. atrox. Instit. de iur. Syluest. in verb. absolutio. 4. in princ. Floren. in 3. part. tit. 2. 4. cap. 1. §. 3. gloss. in cap. cum illorum. eo. tit. in verb. mutilationem. Text. & ibi DD. in cap. peruenit. in 1. de appell. & in const. Ioan. XXII. quæ incipit, Perleciis luteris. nondum typis excusa, ex quibus ea definitio iudicis arbitrio relinquatur. tamen illud est obseruatione dignum, quòd nusquam percussor clericus, etiam animù vlcifcendi, & iniuriam inferendi habet, ea iuris excommunicatione afficitur, si ea percussio ita leuis sit, vt veniale tantum peccatum, non mortale, percussor commiserit. quemadmodum in specie ista notat Martinus ab Azpilcueta in cap. inter verba. 11. quæst. 3. colum. 139. auctoritate D. Thom. qui in 2. 2. q. 88. art. 5. docet, iniuriam leuem, etiam animo vlcifcendi, & iniuriam inferendi illatam, veniale peccatum esse. quod & de iniustitia in re leui ipse met scripsit in eadem 2. 2. q. 60. art. 4. & nos obiter attingimus lib. 1. var. resol. cap. 1. colum. 3.

Quartò eadem ratione interpretandæ sunt generales quædam excommunicationes à iudicibus contra eos, qui furtum commiserunt, latæ. nam his censuris minimè ligatur qui ita leue furtum commisit, quòd eius causa veniale tantum, non mortale crimen contraxerit. quandoque enim furtum veniale tantum peccatum est, quia in re leui contigerit, vt explicat idem D. Thom. 2. 2. q. 59. art. 4. & q. 66. art. 6. cuius opinionem & nos examinauimus lib. 1. var. resol. cap. 3. num. 21.

Quintò hinc aperitur interpretatio gloss. in cap. duo 96. dist. quæ asseuerat, quamlibet ÷ contumaciam in re etiam leui contingentem, dignam esse excommunicatione. cuius gloss. meminere Panorm. in cap. 1. de iud. num. 10. & ibi præter alios Ripa, n. 29. idem Abb. in c. sanè. de offic. deleg. in cap. ex parte in 1. de verb. sign. & Corf. in sing. in verb. contumax. Felin. in rub. huius titul. num. 1. cuius assertio-nis ea est ratio, quòd contumacia in non comparendo maior sit, quam in non parendo. gloss. in clem. vnice. de dolo & cont. in gloss. magna in prim. gloss. in l. creditor ff. de appell. notant Abb. Dec. n. 13. Ripa num. 32. & Alciat. num. 17. in d. cap. 1. etenim qui contumax est in non comparendo, etiam simul contumaciam in non parendo committit, vt constat; idcirco hæc contumacia, vt cum-que sit in re leui, digna est excommunicatione: præsertim, quia contumax in non comparendo, peccatum inobedientiæ contrahit, quod non aliter quam ex contemptu conficitur, vt explicat S. Thom. 2. 2. q. 105. art. 1. & Caiet. q. 104. art. 2. contemptus autem, vt superius §. 7. exponebam, mortale peccatum est: igitur contumacia, etiam in re leui, excommunicationem maiorem iustissimè patitur, si contingat in non comparendo coram iudice, quia mortalem culpam præmittit, pro qua iuste maior ex-communicatio infligitur, sicuti hoc in §. probauimus. verùm Aretin. in d. cap. 1. de iud. num. 34. dubitat maximè, an sit vera sententia gloss. in d. cap. duo. eo modo, quem explicauimus, intelle-

Et; nos etiam iridem dubitamus. & interim rationem dubitationis ex eo deducimus, quòd qui contumax est in comparando, verè iudici præcipienti non parer, cui tenebatur sub peccati reatu parere. omnis enim inobedientia & contumacia inde oritur, quòd quis præceptis vel legis vel iudicis non parer, quia cõtraria est præcepto, quo tenemur, & obligamur obedire Prælati, Principibus & superioribus, cap. 2. de maior. & obed. cap. omni anima. de censib. ad Rom. cap. 13. qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. atque item contumacia, & inobedientia contraria est, & adversatur dilectioni proximi: quippe quæ subtrahit obedientiam, quæ proximo debetur lege iustitiæ, vt docet S. Thom. 2. 2. q. 105. art. 1. is ergo, qui iudici præcipienti, quoad ipsum accedat, minime obtemperare vult, & parere recusat, profectò iudici non parer, & verè contumaciæ in non parendo culpam contrahit, ex ea quidem causa, quia vocatus à iudice iustè vocante, nequaquam ei obedire vult.

Deinde ostenditur id euidentiùs; nam sicuti iussus à iudice centum Titio debita reddere, & restituere, si noluit iussus obtemperare, contumax est, quia non parer præcepto iudicis: ita & is contumax erit in non parendo qui iudici præcipienti, vt ad eum accedat certa de causa responsurus, nolit obedire, & accedere recuset: nec video posse distingui contumaciam in non comparando à contumacia in non parendo, vt distinctam speciem, licet possit discerni vt species à genere: siquidem qui contumax est in non comparando, culpam contrahit non parendo; at non ita cõtrario qui non parer, contumax est in non comparando.

Est verò hac in controuersia adnotandum, tunc demum inobedientiam esse propriè peccati speciem, cum aliquis præceptum contemnit, vt de cõtemptu superius diximus: alioqui si quispiam agat contra præceptum iudicis, vel legis, non propter præcepti contempum, sed alia ex causa, inobediencia est materialiter tantum, & sic in genere contingens, quia contra præceptum agit, & idèò pertinet formaliter ad aliam speciem peccati, nempe ad eam super qua præceptum fuerit constitutum, quod docet optimè S. Thom. 2. 2. quæst. 105. art. 1. ad primum. & Caiet. quæst. 104. art. 2. vbi D. Thomas ad primum idem eleganter docuerat, quod si quis agat contra præceptum ea intentione vt contra insinuatam, & explicitam, vel implicitam voluntatem superioris præcipientis agat, & operetur, speciale peccatum inobedienciæ est à cõtemptu procedens, & aduersum specialem virtutem obedientiæ, quæ in hoc versatur, quòd quis impleat, & exequatur actum iustitiæ, vel alterius virtutis intendens formali intentione præceptum seruare.

* Hinc diffiniri poterit quod à plerisque solet disputari, an cõtumacia sit delictum. nam gloss. in cap. ex litteris. de constit. asserit contumaciam non esse delictum. cuius opinionem communem esse testatur inibi Felin. colum. penultim. Sunt plura Canonum, & Iuriscoñsultorum loca, in quibus contumacia delictum appellatur, ex quibus contumaciam delictum esse notat gloss. in l. si filius. ff. de inter. act. quam dixere singularem esse Socin. in cap. veniens. de accus. num. 17. & Imol. in l. penultim. §. ad crimen. num. 25. ff. de pub. ind. Et enim vt cumque consideremus contumaciam, ea graue delictum est, non tamen constituit semper speciale delicti nomen, & distinctam speciem, siquidem frequentissimè pertinet ad aliam speciem delicti, nempe ad transgressionem illius præcepti, contra quod contumax agit. Tunc autem speciale delictum erit, cum quis ea intentione contra præceptum agit, quòd nolit subiici præcipienti, nec eius voluntati. Idcirco non semper contumacia speciale delictum est, propriam & distinctam delicti speciem constituens. eo verò casu quo specialem delicti speciem habet, peccatum est inobedienciæ speciale, contempum præ se ferens. & sanè tunc quandoque dicitur hæresis: quandoque, scilicet, vt tradit Dom. in summa. 4. quæst. 1.

* Hinc denique & illud apparet, non semper contumaciam, etiam in non comparando, procedere ex cõtemptu. nam quoties quis recusat ad iudicem iustè vocantem accedere ex eo quòd nolit iudici subesse, nec eius exequi voluntatem, cõtemptus datur ad mortalem culpam pertinens. at si non compareat ex aliis causis, & impedimentis iustis, vel iniustis, grauis est excessus, non tamen procedens à cõtemptu. atque idèò nulla contempus ratio hic haberi poterit.